§. II.

Possẽm quoque si vellem numerum non me-
diocrem eiusmodi thesium, quas animo volveram
in medium proferre. Verum quid opus est tantis
§§. verbis magnificis rerum vacuis? Ad thema po-
tius ipsum accedam, cuius naturam, initium, or-
dinem, finem quantum fieri potest curatius evol-
uam.

§. III.

Rubrum dissertationis sufficienter declarat,
memoriam initii contra præscriptionem immemo-
rialem

rialem præprimis regalium & domaniorum tractaturum: de qua cum amplissimus differend campus superfit, viæ amœnitas eo me abripit, v talia quæram, quæ studia sapiant & nigro huic inferi possint. Ast vnde hæc? A Domino Præside, qui satis diu officii causa regalium & domaniorum materiam tractavit; hunc tenebam, hic scripti semina iecit, illius consilio hæc exarata, quæ prospere cedent.

§. IV.

Ad præscriptionem quod attinet, ea hodie æque ac vsucapio modis acquirendi rerum dominium accensetur. Olim non erat sic, cuius rei ratio hæc est: Tribonianus præscriptionem pariter ac vsucapionem in vnum quasi chaos confuse (a) transformavit, cum tamen notum, immo & notissimum sit, veteribus Romanorum ICTis Philosophiæ admodum studiosis, id semper curæ cordique fuisse, vt res distinctissimas verbis distinctis rite traderent.

Hinc

a) Illud quoad confusionem Vsucapionis & præscriptionis negari non potest, quod satis cum astutia facta sit, quæ non tam a Iustiniani quam Augusti statim temporibus & consiliis proveniebat, postquam enim primo - primum Imperatorum erat arcanum, ius Ciuitatis Romanæ exorbitans tollere seu peregrinis commune reddere, res mancipi, quorsum serui pertinebant, prius tollendæ erant, cum omnium diuitiarum fons & origo exinde manaret, regiaque fere in seruos potestas non potuisset non triumviratum similesque cum Principibus collisiones tota die proferre.

Hinc illi cum cernerent sine possessione solenni vsucapionem contingere non posse, vid. *L. 25. ff. de vsurp. & vsucap.* hanc vero in rebus quæ tangi non possunt, neutiquam obtinere; interim tamen nihilominus vsum quendam iis inesse animaduertent, hunc præscriptionis termino insigniuere, sicque vsum ab vsucapione optime discreuerunt.

§. V.

Vsucapionem vero Icti primis temporibus vsus & autoritatis nomine indigitarunt; id quod luculenter apparet ex orationibus Ciceronis, in oratione pro Cæcinna, ubi ita leges: *lex iubet vsum & autoritatem fundi esse biennium; cui adstipulatur Poetarum Priuceps Horatius, ita canens:*

Quædam si credis Consultis mancipat vsus.

§. VI.

Ne tamen aliquis sibi persuadeat, quod sic omnes res vel præscribi vel vsucapi possint, meum est monstrare quasdam ab vtraque tam præscriptione quam vsucapione immunes esse. Sunt autem ea, quibus perpetuum vitium & individuum quasi inhæret, quo plerumque Dd. res furtiuas referunt, de quibus hæc lex in XII. Tab. reperitur: *rerum furtiuarum æterna autoritas esto; cui addendum, quod nec omnes personæ vsucapere quondam potuerint; exemplo sunt præter fures, peregrini Romæ degentes, contra quos ita pronunciatum: aduersus hostem æterna autoritas esto.* Per hostem vero

peregrinum (b) tum temporis Decemuiros intellexisse, res est quæ omni dubio caret. De hoc v. & de interpretatione legum istarum vide Franciscum cum Balduinum *in Comment. ad L. Rom. § XII. Tab. L. 10. § II.*

§. VII.

Iam quaestio nobis ventilanda venit, vnde & quomodo præscriptiones, inter quas & immemorialis est, originem trahant, & quomodo in iure nostro fundentur? Quod ad originem earum spectat, in duo diuersa Icti abeunt castra; sunt qui existimant, ex iuribus Græcorum illas ad Romanos, a Romanis ad nos promanasse. Inter quos Balbus chorum ducit, qui illas ex mero iure ciuili deriuat. Vid. Ockelius *in tr. de præscript. imm. c. 1. lib. 15.* Sunt & alii, qui illas iuri naturæ & gentium tribuunt, hac potissimum ratione ducti, ne sine præscriptione dominia rerum per incerta litium voluerentur. Posteriora & ego sequor, quia omnino euitato dubio ius naturæ ea permittit, quæ ad communem

b) Tales tamen peregrini hoc loco intelliguntur qui suis legibus utebantur vid. Cicero *in offic. 1. cap. 12. Voss. Lib. 5. Instit. Orat. p. 345.* Vnde hostes dicuntur ab *Hofire* seu æquare, quoniam aliquam paritatem habebant cum iuribus Romanorum. Varro *Lib. 4. de LL. in pr.* egregia tamen remanebat ante tempora Imperatorum differentia, vnde de patria potestate repetit Tribonianus verba Halicarn. quod nulla amplius gens sit, quæ talem habeat, qualem Romani. §. 2. *l. de patr. potest.* ibique *Hotomann.*

modum generis humani (c) promouendum faciunt, quo pertinent sane præscriptio rerum in ambiguo subsistentium. Contradictentibus ergo facillimo negotio hac ratione obueneri potest, distinguendo inter ius naturæ præceptiuum & permissiuum; huius sunt præscriptiones, non illius. (d)

§. VIII.

Modus quatenus præscriptio immemorialis inter iura nostra miscetur, dat Crinomenon & esse huius dissertationis, eodemque nititur quæstio, quot annos illa requirat? De quo tamen infra uerius agam, ubi stabilita uera sententia, quæ ex natura rei fluit, post allatas uulgatissimas Doctorum sententias patebit, an ego cum cæteris eiusdem sectatoribus ad illam firmandam plane nouo nisu ducar, ut existimat Ockelius, qui & illam paradoxon vocat. *cit. tr. C. 1. th. 9.*

§. IX.

Præscriptionem immemorialem subsidiariam esse & exorbitantem quam luculentissime Iuris analogia demonstrat. Quomodo enim alioquin hic

A 3

suffice-

c) Id est utilitatem publicam sine illa enim salus priuatorum & utilitas priuata neutiqum stabilitur, inde utilitatem publicam alii socialitatem appellarunt. *v. Dn. Præsidis dissert. inaugural. de Beatitudine Iuridica. §. 4. & 5.*

d) Exceptiones iuris naturæ esse quis negauerit? præscriptiones uero cum exceptionibus erant unum idemque, unde præscriptio fori *L. 7. ff. qui sardare cog. v. Briss. de V. S. voce præscript.*

sufficeret mera testium de auditu depositio, quæ tamen meris verosimilitudinibus inniti, res est contra omnem dubitationis aleam posita. Vide de depositione testium pluribus Ockelium *l. c. Cap. 2. (e)* Nec obstat opinio Balbi quam Ockelius loco allegato ita inducit, quod neutiquam testibus de communi populi fama deponentibus credendum sit, sed iis tantum qui testimonium suum de honoribus perhiberent, qui verosimiliter sciuerint scire potuerint, rem vel esse præscriptam vel non. Res enim coniecturando non fit apodictica, & ideo statim ordinaria. Firmo itaque hæc sententia talo ex præsumtionibus scilicet consistere præsumptionem immemoriam.

§. X.

Sed antequam ad vltiora calamus stringam merito mihi conceptus immemorialis vocabuli permittendus videtur, initium facturo a memoria ipsa. Huius apud autores varius reperitur significatus denotat quippe vel reminiscenciam siue recordationem, quatenus memoria labilis esse dicitur, germanice *Gedächtnis* / & pro habitu accipitur, quod certi sumus nos hanc vel illam cogitationem iam a vice hac de re habuisse, & hic coincidit cum termino, quem nos germanice *Andenken* appellamus quemque ad præsens thema pertinere asserimus.

Po

e) Hic autor ut plurimum prohibitus, quoniam tamen in multorum manibus est extra locos prohibitionis, facili negotio in causa principali refutandus, ideoque citandus est.

Porro vel pro honore nominis & existimatione cuiuscunque hominis, vel pro commentariis apud Imperatores sacrae memoriae dicatis, & olim inter quatuor principalis palatii scrinia sumitur, de quo, vt & de eo, quid sit memoria damnari, quid memoriam alicuius abolere? vide Barnabam Brissonium de Verborum significationibus *lib. 2do* & *16to*, *sub voce memoria.*

§. XI.

Iam praestabilita voce memoria, facilis intellectui res est, quid ICTi per vocabulum immemoriale designent, idem enim est ac sine memoria, vnde patet, synonymum eius esse obliuioni traditum, idque ICTis ansam praebuit, vt immemoriam pro speciali vocabulo venditauerint. *Vid. L. 44. pr. D. de acquirenda vel omitt. poss.*; cum tamen nec vola nec vestigium de eo apud probatos alios auctores, immo neque in Codice neque in ff. extet. Nec opus est immemoriale vocabulum ab immemoria deducere; adiectiua quippe saepissime particula, tanquam alpha priuatiuo gaudent, nec tamen substantiua mox eadem ratione sese habent. Vnicum id declarabit exemplum. Utuntur enim Latini vocabulo improuidus tanquam adiectiuo, neutiquam vero improuidentiae statim substantiuum adhibent. *Vid. Barnabas Briss. lib. IX. de voce immemoria*, vbi monstrat, quod nec ibi *L. 44. pr. D. de acq. vel amitt. poss.* tanquam vnicum verbum immemoria, sed *memoriam* separandam esse ab *in*, vt sic cum vulgata ponendum sit *in memoria*. Huius vero